Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Ле Куанг Фук

ОБОСНОВАНИЕ ПАРАМЕТРОВ РЕСУРСОСБЕРЕГАЮЩЕЙ

ТЕХНОЛОГИИ ОТРАБОТКИ ПОЛОГИХ УГОЛЬНЫХ ПЛАСТОВ

С ТРУДНООБРУШАЮЩИМИСЯ ПОРОДАМИ ОСНОВНОЙ КРОВЛИ

(НА ПРИМЕРЕ ШАХТЫ «ХЕЧАМ», ВЬЕТНАМ)

Специальность 25.00.22 - Геотехнология (подземная, открытая и строительная)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

Зубов В.П.

Санкт-Петербург – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................5

ГЛАВА 1 ГОРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГОРНОТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

ОТРАБОТКИ ПОЛОГИХ И НАКЛОННЫХ УГОЛЬНЫХ ПЛАСТОВ НА

ШАХТЕ «ХЕЧАМ» В КУАНГНИНЬСКОМ УГОЛЬНОМ БАССЕЙНЕ

ВЬЕТНАМА .........................................................................................................................10

1.1. Анализ современного состояния и перспектив развития угольной

промышленности Вьетнама .................................................................................................10

1.2. Горно-геологические и горнотехнические условия шахты «Хечам» ......................14

1.2.1. Общие сведения о шахте ...........................................................................................14

1.2.2. Горно-геологические условия залегания пластов ...................................................16

1.3. Анализ фактического состояния технологического схемы шахты «Хечам» ..........20

1.3.1. Вскрытие и подготовка шахтного поля ....................................................................20

1.3.2. Система разработки угольных пластов ....................................................................22

1.3.3. Анализ причин, влияющих на эксплуатационные потери угля и устойчивость

горных выработок на шахте «Хечам» ................................................................................28

1.4. Выводы по главе 1 .........................................................................................................29

ГЛАВА 2 АНАЛИЗ ИЗВЕСТНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ СНИЖЕНИЯ

ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ ПОТЕРЬ УГЛЯ В ЦЕЛИКАХ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ

СИСТЕМЫ РАЗРАБОТКИ ДЛИННЫМИ СТОЛБАМИ ..........................................31

2.1. Практический опыт отработки пологих пластов угля средней мощности на

шахтах Куангниньского угольного бассейна ....................................................................31

2.2. Анализ мирового практического опыта отработки пологих пластов средней

мощности на шахтах России, Китая и других стран .........................................................36

2.3. Анализ практического опыта использования технологий без оставления целиков в

выработанном пространстве ................................................................................................37

2.4. Выводы по главе 2 .........................................................................................................55

ГЛАВА 3 ИССЛЕДОВАНИЕ НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО

СОСТОЯНИЯ КРАЕВОЙ ЗОНЫ ПЛАСТА, В КРОВЛЕ КОТОРОГО

ЗАЛЕГАЮТ ТРУДНООБРУШАЮЩИЕСЯ ПОРОДЫ ............................................57

3

3.1. Результаты физического и численного моделирования напряжённо-

деформированного состояния пород над краевой частью угольного массива ..............57

3.1.1. Результаты лабораторных исследований на моделях из эквивалентных

материалов. ............................................................................................................................57

3.1.2. Результаты численного моделирования ...................................................................77

3.2. Результаты шахтных исследований процессов деформирования участковых

подготовительных выработок .............................................................................................86

3.2.1. Методика и условия проведены исследования........................................................86

3.2.2. Результаты исследований ..........................................................................................90

3.2.3. Результаты шахтных исследования процессов деформирования повторно

используемых подготовительных выработок ....................................................................99

3.3. Выводы по главе 3 ...................................................................................................... 103

ГЛАВА 4 РЕКОМЕНДУЕМАЯ РЕСУРСОСБЕРЕГАЮЩАЯ ТЕХНОЛОГИЯ

ОТРАБОТКИ ПОЛОГИХ УГОЛЬНЫХ ПЛАСТОВ С

ТРУДНООБРУШАЮЩИМИСЯ ПОРОДАМИ КРОВЛИ ..................................... 105

4.1. Рекомендуемая ресурсосберегающая технология и ее параметры для условий

шахты «Хечам» .................................................................................................................. 105

4.2. Технико-экономическая оценка целесообразности применения рекомендуемой

системы разработки в условиях шахты «Хечам». .......................................................... 114

4.2.1. Исходные данные для технико-экономической оценки ...................................... 114

4.2.2. Расчет затрат на проведение подготовительных выработок при подготовке и

отработке одного выемочного столба ............................................................................. 116

4.2.3. Расчет затрат на поддержание подготовительных выработок при подготовке и

отработке столба ................................................................................................................ 117

4.2.4. Расчет экономического ущерба, связанного с эксплуатационными потерями

угля в целиках при отработке столба .............................................................................. 119

4.3. Выводы по главе 4 ...................................................................................................... 122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................................... 124

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................. 126

ПРИЛОЖЕНИЕ A Свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ ............................................................................................................................. 140

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Акт о внедрении результатов диссертации ............................. 141

4

ПРИЛОЖЕНИЕ В Справка о внедрении результатов ............................................ 142

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Справка о внедрении результатов ............................................ 143

ПРИЛОЖЕНИЕ Д Акт о внедрении результатов..................................................... 144

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

По перспективному плану развития угольной промышленности Вьетнама до

2030 г. добычу угля планируют увеличить в 1,5 раза по сравнению с современным

уровнем добычи. Одновременно с увеличением общих объемов добычи

предполагается повышение основных технико-экономических показателей работы

шахт.

В настоящее время при отработке пологих и наклонных угольных пластов

средней мощности на шахтах Куангниньского угольного бассейна Вьетнама

применяют технологии, основанные на использовании различных вариантов системы

разработки длинными столбами с оставлением целиков угля в выработанном

пространстве лав. Общими существенными недостатками этих вариантов являются

значительные эксплуатационные потери угля в межстолбовых целиках, достигающие

20-30% балансовых запасов и трудность внедрения анкерной крепи в качестве

основной крепи повторно используемых участковых подготовительных выработок.

Вопросы, связанные с минимизацией эксплуатационных потерь угля и

снижением издержек производства при использовании систем разработки длинными

столбами, являются актуальными практически для всех стран мира, развитых в

области горного дела: Россия, Китай, Австралия, Вьетнам, Украина, Польша и др.

Большой вклад в решение этих вопросов внесли К.А. Ардашев, М.П. Бажин, В.П.

Зубов, М.П. Зборщик, В.В. Мельник, В.В. Агафонов, Ю.Н. Кузнецов, Г.И. Козовой,

О.И. Казанин, В.Н. Фрянов, Г.Г. Штумпф, Г. Эверлинг, О. Якоби, Во Чонг Хунг и др.

В настоящее время разработка технологий, обеспечивающих снижение

эксплуатационных потерь угля и создание геомеханических условий для

эффективного применения анкерных крепей, в качестве основных крепей повторно

используемых выработок, относится к числу приоритетных задач научной школы

«Разработка месторождений твердых полезных ископаемых» Санкт-Петербургского

горного университета.

Вместе с тем рассматриваемые вопросы являются недостаточно изученными

при отработке угольных пластов, в кровле которых залегают труднообрушающиеся

породы.
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Цель работы.

Разработка параметров технологии выемки пологих угольных пластов с

труднообрушающимися породами кровли, обеспечивающей снижение

эксплуатационных потерь угля в межстолбовых целиках и объемов ремонтных работ

в повторно используемых участковых подготовительных выработках.

Идея работы.

Место расположения повторно используемой участковой подготовительной

выработки следует принимать с учетом параметров зоны опорного давления,

формирующейся над краевой частью угольного пласта в стадии осадки

труднообрушающихся пород кровли, межстолбовой целик отрабатывать на одной

линии с очистным забоем одновременно с погашением повторно используемой


[…]


Зависимость экономических ущербов от потерь угля в целиках при различной

мощности пласта и разной длине выемочного столба представлена на рисунке 4.8.
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Рисунок 4.7 – Влияние длины выемочного столба на затраты, связанные с проходкой

и поддержанием подготовительных выработок при отработке одного столба:

1 – при базовой технологии (рисунок 4.1); 2 – при рекомендуемой технологии

(рисунок 4.2).

Рисунок 4.8 – Влияние длины выемочного столба на величину экономического

ущерба от потерь угля в целике: 1, 2, 3, 4 – соответственно, при мощности пласта 2, 3,

4 и 5 м.

4.3. Выводы по главе 4

1. При использовании рекомендуемой ресурсосберегающей технологии

отработки пластов с труднообрушающимися породами кровли максимальное

снижение потерь угля и затрат на проходку и поддержание повторно используемых

подготовительных выработок достигается при выполнении следующих условий:

- ширину целика, оставляемого между смежными столбами, принимают больше

ширины зоны опасных напряжений, формирующейся в краевой зоне пласта,

прилегающей к выработанному пространству;
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- вспомогательную выработку, обеспечивающую возможность проветривания

тупиковой части лавы при отработке целика на одной линии с очистным забоем,

проходят после стабилизации процесса осадки труднообрушаемых пород кровли в

выработанном пространстве;

- вспомогательную выработку, обеспечивающую возможность проветривания

тупиковой части лавы, проходят на удалении от выработанного пространства,

превышающем расстояние от границы выработанного пространства до трещины

разлома в основной кровле.

2. При использовании рекомендуемой технологии отработки пластов,

устойчивость вспомогательной выработки, позволяющей проветривать тупиковую

часть лавы при отработке межстолбового целика на одной линии с очистным забоем,

обеспечивается при проходке ее на удалении от выработанного пространства,

превышающем расстояние от границы выработанного пространства до трещины

разлома, возникающей в труднообрушающихся породах кровли при их осадке.

3. Внедрение рекомендуемой технологии на шахтах, отрабатывающих пологие

угольные пласты с труднообрушающимися породами кровли, позволяет исключить

эксплуатационные потери угля в межстолбовых целиках, достигающие 15-20% и

более балансовых запасов выемочного столба; увеличить срок службы шахты

примерно на 25%; снизить затраты на проходку выработок за счет использования

анкерной крепи в 1,2-1,3 раза. Ожидаемый экономический эффект при отработке

только одного выемочного столба длиной 700 м на шахте «Хечам» составляет не

менее 10-20 млн. российских рублей.

4. Разработанную технологию рекомендуется использовать на шахте «Хечам» и

других перспективных угольных шахтах Куангниньского угольного бассейна со

сходными горно-геологическими условиями.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой на основе выполненных экспериментальных и теоретических исследований

разработаны параметры технологии выемки пологих угольных пластов с

труднообрушающимися породами кровли, обеспечивающей снижение

эксплуатационных потерь угля в межстолбовых целиках и объемы ремонтных работ в

повторно используемых участковых подготовительных выработках.

Основные научные и практические результаты выполненных исследований

заключаются в следующем:

1. Варианты системы разработки длинными столбами с оставлением целиков

угля в выработанном пространстве, широко используемые в настоящее время на

угольных шахтах России, США, Китая, Вьетнама, Австралии и других странах,

характеризуются существенными недостатками, к числу которых относятся:

постоянное увеличение эксплуатационных потерь угля (15-20% и более), затрат на

проходку и поддержание участковых выработок; сокращение балансовых запасов,

связанное с невозможностью безопасной отработки сближенных пластов в зонах

повышенного горного давления, формирующихся под (над) целиками угля;

повышенная опасность горных ударов и внезапных выбросов угля и газа.

Отрицательное влияние указанных недостатков возрастает по мере перехода горных

работ на более глубокие горизонты.

2. К числу перспективных направлений совершенствования технологий

ведения горных работ на шахте «Хечам» и других угольных шахтах Куангниньского

угольного бассейна относится создание технологий, обеспечивающих снижение

эксплуатационных потерь угля в межстолбовых целиках и возможность

использования анкерных крепей в качестве основных крепей повторно используемых

участковых подготовительных выработок. Одновременная реализация этих двух

прогрессивных направлений при применении известных технологий существенно

затруднена, а в ряде случаев практически невозможна, при залегании над пластом

труднообрушающихся пород кровли, склонных к значительным зависаниям в

выработанном пространстве.
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3. Зависания труднообрушающихся пород кровли в выработанном

пространстве приводят к увеличению напряжений (на 25-30% и более) в зоне

опорного давления в местах расположения повторно используемых

подготовительных выработок. Осадка труднообрушающихся пород кровли

сопровождается сотрясением массива пород, разрушением крепи подготовительных

выработок. Наиболее «чувствительными» к этим процессам являются выработки,

закрепленные анкерными крепями, область использования которых в качестве

основной крепи ограничивается относительно небольшими, по сравнению с рамными

крепями, предельно допустимыми величинами опусканий пород кровли.

4. Внедрение рекомендуемой технологии на шахтах, отрабатывающих пологие

угольные пласты с труднообрушающимися породами кровли, позволяет исключить

эксплуатационные потери угля в межстолбовых целиках, достигающие 15-20% и

более балансовых запасов выемочного столба; увеличить срок службы шахты

примерно на 25%; снизить затраты на проходку выработок за счет использования

анкерной крепи в 1,2-1,3 раза. Ожидаемый экономический эффект при отработке

только одного выемочного столба длиной 700 м на шахте «Хечам» составляет не

менее 10-20 млн. российских рублей.

5. Перспективы развития темы диссертации в будущем связаны с обоснованием

оптимальных параметров рекомендуемой ресурсосберегающей технологии при

отработке свит пологих сближенных угольных пластов на больших глубинах.
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