Общество с ограниченной ответственностью
«ПОЛИГОР»

199106, Санкт-Петербург, В.О., 22-я линия, д.3, к.1, литера М, помещение 1Н, комната 293 (офис 519)
(812) 945-08-07, mail@polygor.com, www.polygor.com

От 07.09.2022г № 04-09/22

На № от

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ле Куанг Фук
на тему: «Обоснование параметров ресурсосберегающей технологии
отработки пологих угольных пластов с труднообрушающимися породами
основной кровли (на примере шахты «Хечам», Вьетнам)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.22 – Геотехнология
(подземная, открытая и строительная)**

Актуальность темы диссертации связана с необходимостью увеличения во Вьетнаме доли угольной генерации до 2030 года в связи с отказом от безуглеродной энергетики, что предусмотрено новым генеральным планом развития энергетики Вьетнама (обновление PDP8). Указанные обстоятельства актуализируют постановку цели диссертации – повышение эффективности разработки месторождений Куангниньского угольного бассейна за счет снижения эксплуатационных потерь угля в межстолбовых целиках и объемов ремонтных работ в повторно используемых участковых подготовительных выработках, требующих обоснования параметров технологии выемки пологих угольных пластов с труднообрушающимися породами кровли.

Из автореферата следует, что поставленная в диссертационной работе цель достигнута и основные задачи решены, что подтверждается экспериментально-лабораторными исследованиями.

Основные элементы научной новизны диссертации и приращения научного знания заключаются в установлении автором зависимостей объемов ремонтных работ в повторно используемых подготовительных выработках при отработке пластов угля с труднообрушающимися породами кровли от горнотехнических факторов, а также устойчивости выработки, пройденной в краевой зоне угольного пласта, от ее месторасположения относительно трещины разлома, возникающей в труднообрушающихся породах кровли при их обрушении, что свидетельствует о высокой общенаучной и специальной подготовке диссертанта.

Одним из главных достоинств диссертации является комплексный подход к проведению научных исследований, включающий использование расчетных методов, лабораторных и шахтных наблюдений за перераспределением горного давления в краевой зоне угольного пласта при различных параметрах отработки с труднообрушающимися породами кровли.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-512 от 09.09.22
АУ УС

Полученные в диссертации результаты могут быть использованы в промышленных условиях на шахтах, обрабатывающих пологие угольные пласты с труднообрушающимися породами кровли, с ожидаемым экономическим эффектом не менее 10-20 млн. российских рублей.

Автореферат диссертации отличается логикой построения и последовательностью изложения, соответствием современному уровню развития теории и практики разработки угольных месторождений, систематизированным представлением аналитической информации. Все вышеизложенное свидетельствует о высоком научном и методическом уровнях диссертационного исследования.

Диссертация «Обоснование параметров ресурсосберегающей технологии отработки пологих угольных пластов с труднообрушающимися породами основной кровли (на примере шахты «Хечам», Вьетнам)», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная) полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Ле Куанг Фук заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Сидоров Дмитрий Владимирович,
доктор технических наук,
специальность 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика,
Адрес: 199106, Санкт-Петербург, 22-я линия, д. 3, к. 1, литера М, ком. № 293 (офис № 519), пом. 1Н, тел.: (812) 945-08-07, e-mail: mail@polygor.com,
Общество с ограниченной ответственностью «Полигор» (ООО «Полигор»),
заместитель генерального директора по научной работе,
Дата: 07.09.2022 г.